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Absolutorium dla burmistrza

Tadeusz Tomasik Burmistrz 
Gminy i Miasta Przysucha otrzy-
mał absolutorium za wykonanie 
budżetu Gminy i Miasta za 2011 
rok. Sesja absolutoryjna odbyła 
się 31 maja br. Radni jednogło-
śnie pozytywnie ocenili wykona-
nie budżetu za 2011 rok.
 Rok 2011 zakończył się w gminie i 
mieście Przysucha dobrymi wynika-
mi. Budżet był zrównoważony. Do-
chody gminy w 2011 roku wyniosły 
prawie 34,4 mln zł, z czego dochody 
własne stanowiły blisko 12,5 mln zł, 
dotacje w ramach programów finan-
sowanych z udziałem środków eu-
ropejskich prawie 8,4 mln zł i sub-
wencja oświatowa około 7 mln zł.
Wydatki ogółem zamknięto kwotą 
ponad 34,4 mln zł. I tak na przykład 
w dziale „transport i łączność” wy-
niosły one ogółem ponad 4 mln zł, 
z czego prawie pół miliona zł kosz-
towały prace bieżące takie jak np. 
zakup kruszywa, piasku, żużla, mie-
szanki i masy bitumicznej oraz zna-
ków i farb do oznakowania piono-
wego i poziomego dróg, wykonanie 
nawierzchni asfaltowej na dworcu 
PKS, remont ulic materiałem asfal-
towym, odśnieżanie i posypywanie 
dróg solą i piaskiem, równanie dróg 
gminnych, ułożenie kostki na przej-
ściu między ul. Radomską i Ko-
nopnickiej, ułożenie kostki wokół 
świetlicy wiejskiej w Woli Więcie-
rzowej, pogłębienie, oczyszczenie 
rowów Janików-Smogorzów-Ma-
riówka, wykonanie dokumentacji 
projektowej ul. Starowiejskiej w 
Janikowie, wykonanie rurociągu 
drenarskiego na ul. Dembińskich. 
Na realizację drogowych zadań in-
westycyjnych wydatkowano prawie 
3,6 mln zł. 
 Wydatki związane z gospodarką 
mieniem komunalnym wyniosły 
około 220 tys.zł i poniesione były 
m.in. na dopłaty do funduszu re-
montowego za lokale komunalne 
w budynkach wspólnot mieszka-
niowych, dofinansowanie wymiany 
okien w mieszkaniach komunalnych 
czy zakup materiałów do remontu 
mieszkań socjalnych.
Wydatki związane z targowiskiem 
miejskim wyniosły prawie 191 tys. 
zł i obejmowały np. zakup niezbęd-
nych materiałów, m.in. koszy na 
śmieci, materiałów do zabezpiecze-
nia słupów energetycznych i wyko-
nania barierek ochronnych, środ-
ków czystości, farb do oznakowania 

placów targowych, zakup energii 
elektrycznej, wykonanie podjazdów 
dla osób niepełnosprawnych, wy-
wóz nieczystości.
Na funkcjonowanie jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej wy-
dano w ub. roku ponad 30 tys. zł, a 
kwotę 20 tys. zł przekazano na Fun-
dusz Wsparcia Policji z przeznacze-
niem na rekompensatę pieniężną dla 
funkcjonariuszy za służby pełnione 
w ponadnormatywnym czasie pracy 
oraz na zakup paliwa do pojazdów 
służbowych Komedy Powiatowej 
Policji w Przysusze .
Na utrzymanie szkół i przedszkoli 
wydano łącznie ponad 11 mln zł., 
głównie na płace i pochodne oraz 
utrzymanie placówek oświatowych.
Łączna kwota wydatków związa-
nych z pomocą społeczną wyniosła 
blisko 2,2 mln zł i wydatkowana 
była m.in. na pokrycie kosztów po-
bytu trzech osób w domach pomocy 
społecznej, na realizację zadania po-
legającego na prowadzeniu Środo-
wiskowego Domu Samopomocy dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi 
w Ruskim Brodzie.
Natomiast świadczenia rodzinne, 
świadczenie z funduszu alimenta-
cyjnego oraz składki na ubezpiecze-
nia emerytalne i rentowe z ubezpie-
czenia społecznego to w 2011 roku 
łączna kwota wydatków w wysoko-
ści prawie 1,6 mln zł. Na zasiłki i 
pomoc w naturze Gmina wydatko-
wała prawie 45 tys. zł Z własnych 
środków na zasiłki okresowe i celo-
we wypłaciła prawie 34 tys. zł.
Trzeba tu wspomnieć także o kon-
tynuacji realizacji w 2011 roku 
przez Miejsko-Gminny Osrodek 
Pomocy Społecznej  projektu sys-
temowego w ramach POKL pn. 
„Szansa”. Uczestniczyło w nim 12 
osób bezrobotnych, a gminne wy-
datki na realizację projektu wyniosły 
prawie 18,7 tys. zł. Na działalność 
w zakresie opieki wychowawczej 
wydatkowano ponad 92 tys. zł, w 
tym na świetlice szkolne około 72,3 
tys. zł. W ramach pomocy material-
nej uczniom gmina wydała 15 tys. zł 
na nagrody dla uczniów za wybitne 
osiągnięcia w nauce i sporcie.
Dbano również o ochronę środowi-
ska i utrzymanie zieleni w mieście. 
Pokaźną kwotę, bo prawie 350 tys. 
zł wydano na utrzymanie, konser-
wację i remonty oświetlenia ulic, 
placów i dróg. Warto też zwrócic 
uwagę na fakt, że do kasy gminnej 

z tytułu opłaty od posiadania psów 
wpłynęło 252 zł, gdy tymczasem 
gmina na wyłapywanie bezpańskich 
psów wydała ponad 13 tys. zł.
Na zadania inwestycyjne w wymie-
nionych sferach działalności wyda-
no prawie 5 mln zł. 
Blisko 600 tys. zł to w 2011 roku 
wydatki na kulturę, ochronę dzie-
dzictwa narodowego i sport. Mieści 
się w tej kwocie m.in. dotacja na 
utrzymanie Domu Kultury i Biblio-
teki Publicznej oraz koszty działa-
ności świetlic wiejskich i obiektów 
sportowych, a także dotacja na dzia-
łalność Miejskiego Klubu Sporto-
wego Oskar. Wydatki inwestycyjne 
w tej dziedzinie wyniosły ponad 2 
mln zł.
 Realizacja zadań inwestycyjnych 
w 2011 roku została przez Radę 
Gminy i Miasta oceniona pozy-
tywnie. Wydatkowano na inwe-
stycje łącznie blisko 11,5mln zł. 
Przypomnijmy na jakie zadania 
zostały poniesione wydatki inwe-
stycyjne. Była to m.in. budowa ka-
nalizacji sanitarnej w miejscowości 

Janików (w ulicach: Południowa, 
Krótka, Starowiejska), dobudo-
wa sieci wodno-kanalizacyjnej na 
terenie gminy, przebudowa drogi 
gminnej w ciągu ulic: Słoneczna-
Dembińskich-Kusocińskiego-
Sportowa-Tarnowskiej, budowa 
drogi Janików – Smogorzów, prze-
budowa ul. Jałowcowej w Przy-
susze, przebudowa drogi gminnej 
Beźnik – Jamki, przebudowa ul. 
Kościuszkowców w Skrzyńsku, 
utworzenie strefy aktywności go-
spodarczej poprzez przebudowę 
placu targowego, rozpoczęcie bu-
dowy wiejskiego ośrodka kultury 
w Kozłowcu. Są to też związane z 
opracowaniem dokumentacji tech-
nicznej na budowę kanalizacji sa-
nitarnej w Janikowie ul. Ogrodowa, 
Janowie i Zbożennie. 
 Pozytywną opinię o realizacji 
budżetu za 2011 rok wydała Re-
gionalna Izba Obrachunkowa w 
Warszawie Zespół w Radomiu. Za 
przyznaniem Burmistrzowi abso-
lutorium głosowali wszyscy radni 
Rady Gminy i Miasta.

Siatkarze z PG w ministerialnym projekcie
Gimnazjum Publiczne im. Św. 
Stanisława Kostki w Przysusze 
przystępuje do udziału w realiza-
cji ogólnopolskiego projektu szko-
lenia młodzieży uzdolnionej spor-
towo w piłce siatkowej. Konkurs 
ofert na dofinansowanie tego pro-
jektu w 2012 roku ogłosił w kwiet-
niu br. minister sportu i turystyki. 
Udział przysuskiego gimnazjum 
w projekcie został pozytywnie za-
opiniowany przez Polski Związek 
Piłki Siatkowej.
Od nowego roku szkolnego 
2012/2013 w Publicznym Gimna-
zjum w Przysusze powstanie klasa 
sportowa o profilu piłki siatkowej. 
Oferta jest skierowana do chłopców. 
Ponadto PG wspólnie z liceum w 
radomskim Zespole Szkół Ogólno-
kształcacych nr 4 utworzy Siatkar-
ski Ośrodek Szkolny.
- Zaraz po ogłoszeniu przez ministra 
sportu i turystyki konkursu ofert na 
dofinansowanie w 2012 r. ogólno-
polskiego projektu z zakresu wspie-
rania sportu młodzieżowego, w tym 
ogólnopolskiego projektu szkolenia 
młodzieży uzdolnionej sportowo w 
piłce siatkowej w szkolnych ośrod-
kach sportowych działających ze 
wsparciem jednostek samorządu 
terytorialnego, podjęliśmy starania, 
by nasza szkoła mogła w tym pro-
jekcie uczestniczyć – mówi Adam 
Pałgan dyrektor PG w Przysusze. – 
Uzyskaliśmy akceptację Polskiego 
Związku Piłki Siatkowej i od wrze-
śnia organizujemy w gimnazjum 
klasę sportową o profilu piłki siat-
kowej ze wskazaniem na chłopców. 
W myśl zasad projektu wspólnie z 
liceum w radomskim Zespole Szkół 
Ogólnokształcacych nr 4 utworzy-
my Siatkarski Ośrodek Szkolny – 
dodaje dyrektor Pałgan.

Udział przysuskiego gimnazjum w 
tak prestiżowym projekcie da szan-
sę wielu uzdolnionym siatkarsko 
uczniom na uprawianie ulubionej 
dyscypliny w bardzo profesjonal-
nych warunkach. Środki finansowe 
pozyskane z funduszy ministerial-
nych na zorganizowanie Siatkar-
skiego Ośrodka Szkolnego będą 
wykorzystane m.in. na zatrudnie-
nie trenerów, dożywianie zawod-
ników, na przeprowadzanie badań 
medycznych, na pokrycie kosztów 
wyjazdów na basen, dofinansowa-
nie udziału w obozach sportowych 
i zawodach organizowanych przez 
PZPS.
- Aby uczestniczyć w projekcie 
spełniamy wszystkie warunki także 
pod względem zabezpieczenia bazy 
sportowej – informuje dyrektor PG. 
– Szkoła posiada boisko ze sztucz-
ną nawierzchnią, bieżnią i skocznią, 
mamy do dyspozycji miejski stadion 
i wiele miejsc w Przysusze, gdzie 
można przygotowywać się kon-
dycyjnie do rozgrywek. Na mocy 
zawartej umowy możemy też ko-
rzystać z sali sportowej Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Przysu-
sze. Wiem też, że samorzad gminy i 
miasta chce wybudować przy naszej 
szkole profesjonalną halę sportową. 
Nie ma też przeskód w zapewnieniu 
zawodnikom koniecznych posił-
ków, bo dysponujemy zapleczem 
kuchennym, jak też nie ma proble-
mu z badaniami dokonywanymi 
przez lekarzy z uprawnieniami me-
dycyny sportowej. Takich lekarzy 
mamy na miejscu, w Przysusze – 
mówi dyrektor Pałgan dodając: - No 
i mamy to co najważniejsze, wielo-
letnie tradycje siatkarskie i naszych 
młodych siatkarzy, którzy mają na 
swoim koncie wiele sukcesów.
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Wyprawka szkolna
Przysuska Administracja Oświaty informuje, że zgodnie z projektem rządowego progra-
mu pomocy uczniom „Wyprawka szkolna”, w 2012 roku pomocą będą objęci uczniowie 
rozpoczynający naukę:
• w klasach I – IV szkoły podstawowej,
• w klasach I – IV ogólnokształcącej szkoły muzycznej I stopnia,
• w klasie I szkoły ponadgimnazjalnej: zasadniczej szkoły zawodowej, liceum ogólno-

kształcącego i technikum,
• w klasie IV ogólnokształcącej szkoły muzycznej II stopnia,
• w klasie IV ogólnokształcącej szkoły sztuk pięknych,
• w klasie I liceum plastycznego lub klasie I albo VII ogólnokształcącej szkoły bale-

towej.
Programem będą także objęci uczniowie: słabo widzący, niesłyszący, z upośledzeniem 
umysłowym w stopniu lekkim, z niepełnosprawnościami sprzężonymi, w przypadku gdy 
jedną z niepełnosprawności jest niepełnosprawność wymieniona wyżej, posiadający orze-
czenie o potrzebie kształcenia specjalnego, uczęszczający w roku szkolnym 2012/2013 
do szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych.
Pomoc w formie dofinansowania zakupu podręczników szkolnych przysługuje uczniom:
1. pochodzącym z rodzin, w których dochód na osobę nie przekracza kryterium docho-

dowego na osobę w rodzinie, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia  
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. 
zm.) t. j. 351 zł. z wyłączeniem uczniów klasy I szkoły podstawowej, uczniów klasy 
I ogólnokształcącej szkoły muzycznej I stopnia.

2. klas I szkoły podstawowej i klasy I ogólnokształcącej szkoły muzycznej I stopnia, 
pochodzącym z rodzin, w których dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kry-
terium dochodowego na osobę w rodzinie, o którym mowa w art. 5 ust.1 ustawy 
z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych ( Dz. U. z 2007 r. Nr 139, 
poz. 992 z późn. zm.) t. j. 504 zł.

3. pochodzącym z rodzin niespełniających kryterium dochodowego ( dochód przekra-
cza 351 zł. na osobę w rodzinie), w przypadkach określonych w art. 7 ustawy z 
dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( np. ubóstwa, sieroctwa, bezdomno-
ści, bezrobocia, przemocy w rodzinie, bezradności w sprawach opiekuńczo-wy-
chowawczych, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, alkoholizmu 
lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej) na podstawie decyzji 
dyrektora szkoły, do której uczęszcza uczeń. 

Dofinansowanie do zakupu podręczników według rozporządzenia nie może przekroczyć 
kwoty:
• 180 zł. dla uczniów klas I- III szkoły podstawowej,
• 201 zł. dla uczniów klasy IV szkoły podstawowej oraz niepełnosprawnych uczniów 

klas IV-VI szkoły podstawowej,
• 325 zł. dla niepełnosprawnych uczniów gimnazjum,
• 352 zł. dla uczniów klasy I szkół ponadgimnazjalnych i niepełnosprawnych uczniów 

szkół ponadgimnazjalnych.

O pomocy potrzebującym na sesji Rady
Informacji z realizacji zadań w 
2011 roku w zakresie udziela-
nej pomocy osobom potrzebują-
cym przez Miejsko – Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Przysusze i Wydział Świadczeń 
Rodzinnych i Pomocy Material-
nej dla Uczniów wysłuchali rad-
ni Rady Gminy i Miasta podczas 
ostatniej sesji 31 maja br.
 
Wydział Świadczeń Rodzinnych i 
Pomocy Materialnej dla Uczniów
Rok 2011 był ósmym z kolei rokiem 
realizacji świadczeń rodzinnych 
przez Gminy jako zadania zlecone-
go z zakresu administracji rządowej 
na mocy ustawy o świadczeniach 
rodzinnych. Zadanie to jest wykony-
wane przez Wydział Świadczeń Ro-
dzinnych i Pomocy Materialnej dla 
Uczniów. Wydział prowadzi m.in. 
postępowania w sprawie przyzna-
nia świadczeń z funduszu alimen-
tacyjnego i udzielania pomocy ma-
terialnej uczniom. Przypomnijmy, 
że świadczeniami rodzinnymi są: 
zasiłek rodzinny i dodatki do niego, 
zasiłek pielęgnacyjny i świadczenie 
pielęgnacyjne oraz jednorazowa za-
pomoga z tytułu urodzenia dziecka.
W 2011 roku Wydział Świadczeń 
Rodzinnych i Pomocy Materialnej 
dla Uczniów wydał 1206 decyzji 
przyznających świadczenia rodzin-
ne, w tym 82 odmowne, 122 w spra-
wie funduszu alimentacyjnego, 122 
dot. stypendiów szkolnych. 
Ogólna kwota wypłaconych świad-
czeń rodzinnych w 2011 roku to po-
nad 3 mln zł, z czego około 1,2 mln 
zł to zasiłki rodzinne, obejmujące 
w ciągu roku średnio 820 rodzin. 
Jednocześnie wypłacono dodatki do 
zasiłku rodzinnego na ogólną kwo-
tę prawie 730 tys. zł, świadczenia 
opiekuńcze na kwotę prawie 760,5 
tys. zł, 53 dodatki z tytułu urodzenia 
dziecka i 93 zapomogi
Znaczącą grupą świadczeniobior-
ców są osoby samotnie wychowują-
ce dzieci. W 2011 roku z tego tytułu, 
z dodatku do świadczeń rodzinnych 

skorzystało średnio miesięcznie 43 
osoby na łączną kwotę prawie 90 
tys. zł.
Kolejną grupę stanowią osoby po-
bierające świadczenia pielęgnacyj-
ne z tytułu niepełnosprawności lub 
osiągnięcia 75 roku życia. Zasiłki 
pielegnacyjne wypłacono w ubie-
głym roku średnio miesięcznie 255 
osobom na łączną kwotę prawie 500 
tys. zł. Natomiast świadczenie pie-
legnacyjne wypłacono średnio mie-
sięcznie 70 osobom na łączną kwotę 
blisko 300 tys. zł.
Nowym zadaniem zleconym Gmi-
nie jest przyznawanie i wypłacanie 
świadczeń z funduszu alimentacyj-
nego. Postępowania w tej sprawie 
prowadzi Wydział Świadczeń Ro-
dzinnych, który w 2011 roku wydał 
122 decyzje przyznające świadcze-
nia z funduszu alimentacyjnego na 
ogólną kwotę ponad 250 tys. zł. W 
wyniku podjętych działań dłużnicy 
alimentacyjni zwrócili 56 tys. zł. 
Rok 2011 był siódmym z kolei ro-
kiem przyznawania świadczeń w 
zakresie pomocy materialnej dla 
uczniów. Na wypłatę stypendiów 
w ubiegłym roku Gmina otrzymała 
dotację w wysokości 30 tys. zł, a z 
własnego budżetu dofinansowała 
stypendia szkolne kwotą ponad 6 
tys. zł. Z tej formy pomocy skorzy-
stało 184 uczniów. 
Dodajmy, że w bieżącym roku, w 
I kwartale Wydział Świadczeń Ro-
dzinnych i Pomocy Materialnej dla 
Uczniów wypłacił świadczenia ro-
dzinne na kwotę prawie 700 tys. zł 
dla średnio 825 rodzin.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomo-
cy Społecznej
W 2011 roku wydatki M-GOPS w 
Przysusze wyniosły prawie 1,2 mln 
zł, w tym m.in. dofinansowanie pro-
gramu „Pomoc państwa w zakresie 
dożywiania”- ponad  84 tys. zł,  do-
finansowanie do wypłaty zasiłków 
okresowych – prawie 18 tys. zł, do-
finansowanie do wypłaty zasiłków 
stałych – blisko 140 tys. zł, dofinan-

sowanie do składek na ubezpiecze-
nia zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre świadczenia 
z pomocy społecznej - ponad 12,5 
tys. zł, zadania w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki – pra-
wie 150 tys. zł. Kwotę prawie 35 
tys.zł stanowiły środki własne Urzę-
du Gminy i Miasta.
 Pomoc w formie zasiłków celo-
wych przeznaczona była głównie 
na zakup żywności, opału, leków, 
odzieży, sprzętu gospodarstwa do-
mowego, opłat za energię elektrycz-
ną, gaz i czynsz, artykuły szkolne. 
Zasiłki wypłacono 180 osobom.
Na wypłatę dodatków mieszkanio-
wych z własnych środków Gminy 
wydatkowano kwotę prawie 108 
tys. zł. Formą pomocy w postaci do-
datków mieszkaniowych objęto 151 
wnioskodawców.
Usługami opiekuńczymi objęto w 
roku 2011 cztery osoby. Wydatki 
Gminy z tyułu realizacji usług opie-
kuńczych w roku 2011 wyniosły 
prawie 40,5 tys. zł.
Ośrodek w ubiegłym roku wypłacił 
zasiłki celowe dla 6 rodzin rolni-
czych, poszkodowanych w wyniku 

huraganu lub przymrozków wiosen-
nych.
Na realizację programu pomocy 
państwa w zakresie dożywiania 
przeznaczono w minionym roku 
prawie 118,5 tys. zł, z czego środ-
ki własne Gminy wynosiły blisko 
34,5 tys. zł. Przyznano również za-
siłki celowe na zakup żywności dla 
46 osób oraz zakupiono 70 paczek 
żywnościowych dla podopiecznych 
Ośrodka. Na działalność Klubu Se-
niora wydatkowano kwotę prawie 3 
tys. zł ze środków własnych Gminy.
Z danych M-GOPS wynika, że naj-
liczniejszymi grupami osób korzy-
stających z pomocy społecznej są 
osoby pozostające bez pracy, nie-
pełnosprawne i przewlekle chore.

Radni Rady Gminy i Miasta Przy-
sucha przyjęli informacje składa-
ne z realizacji zadań w 2011 roku 
przez Wydział Świadczeń Ro-
dzinnych i Pomocy Materialnej 
dla Uczniów i Miejsko – Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej. Po-
zytywnie ocenili pracę obu jedno-
stek.

Wyjątkowa lekcja historii
Wystawę makiet grodów i zamków 
średniowiecznych zorganizowano 
w Publicznej Szkole Podstawowej 
nr 1 w Przysusze. Makiety wykonali 
uczniowie, a z obrazowej lekcji hi-
storii skorzystała cała szkolna spo-
łeczność. 
Zamki nieodłącznie kojarzą nam 
się ze średniowieczem. Doskonale 
zachowane monumentalne budow-
le czy samotne ruiny niezmiennie 
rozbudzają naszą wyobraźnię. Na 
ziemiach polskich można spotkać 
różne typy zamków. Najważniejszą 
cechą, jaką powinna posiadać bu-
dowla takiego typu to szczególny 
nacisk na funkcje obronne. Drugą, 
nieodłącznie związana jest funkcja 

mieszkalna. Nawet niewielkie gród-
ki strzegące granic musiały być w 
miarę wygodne do życia. Połączenie 
obu daje nam doskonałe, bezpieczne 
miejsce do mieszkania w średnio-
wieczu.
Wiedzę tę postanowili wykorzystać 
uczniowie PSP nr1 w Przysusze. W 
maju odbyła się wystawa makiet 
grodów i zamków średniowiecz-
nych. Makiety zostały wykonane 
techniką dowolną przez uczniów 
czwartych i piątych klas. Wszyst-
kie makiety, pod czujnym okiem 
p. M.Pawlusiak wykonane były w 
bardzo estetyczny sposób, ciekawy-
mi technikami i zgodnie z prawdą 
historyczną.
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Nadleśniczy Zdzisław Jankowski Budynek Nadleśnictwa Przysucha

Obelisk przy gajówce RawiczRezerwat puszcza u źródeł Radomki
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Leśne dylematy
Rozmawiamy z nadleśniczym 
Zdzisławem Jankowskim z Nadleśnictwa Przysucha
- Czy problem kradzieży drewna, 
niszczenia i zaśmiecania lasu do-
tyka Nadleśnictwo Przysucha?
- Tak, problem kradziezy istnieje i 
niestety, nasila się. Ceny na drewno, 
na przestrzeni ostatnich lat wzrosły 
i to powoduje, że wiele osób decy-
duje sie na zdobycie drewna na dro-
dze nielegalnej. Na tle nadleśnictw 
wchodzacych w skład Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych w 
Radomiu, Nadleśnictwo Przysucha 
jest takim „średniakiem”, a zatem 
nie jesteśmy ani najbardziej, ani 
najmniej narażeni na skutki szkodli-
wego, ludzkiego działania. Muszę 
podkreślić, że problem kradzieży 
drewna, niszczenia i zaśmiecania 
lasu ma dla nas leśników znaczenie 
nie tylko emocjonalne, bo jesteśmy 
uczuciowo związani z lasem, ale 
także znaczenie materialne, bo to 
jest nasze miejsce pracy i material-
nie odpowiadamy za nie. Niepo-
kojace jest to, że kradzieże drewna 
odbywają się w sposób coraz bar-
dziej zorganizowany. Nie można 
dziś powiedzieć, że są to kradzieże 
„z biedy”, bo ich zasięg świadczy 
o tym, że są czynione dla zysku i 
paserskiej odsprzedaży. A dotyczą 
zaboru drewna „ z pnia” lub goto-
wego, zmagazynowanego zapasu 
oraz tzw. stroiszy, czyli gałęzi jo-
dłowych, służących do wykonania 
wieńców lub wiązanek ozdobnych. 
Ta druga forma kradzieży nasila się 
zwyczajowo przed 1 listopada czy 
Bożym Narodzeniem. 

- Czy można okreslić ile drewna 
rocznie pada łupem złodziei i czy 
proceder ten jest wykrywalny?
- Łupem złodziei pada najczęściej 
drewno nadające się na przerób, 
na palety, schody czy opałowe – 
kominkowe. Ilość utrzymuje sie 
na poziomie 2010 roku, choć jego 
wartość wzrosła. Mówiąc obrazowo 
jest to rocznie mniej wiecej 30 arów 
powierzchni lasu. Ilość wystarczają-
ca na wybudowanie dużego domu. 
Wykrywalność tych kradzieży jest 
na poziomie 50%. Inną wartość, 
bo nie tak dotkliwą materialnie, ale 
niosącą poważne skutki ekologicz-
ne ma kradzież gałęzi na stroiki, 
zwłaszcza gdy dotyczy to niszczenia 
młodych drzew - sadzonek, które 
mają zapewnić pulę genetyczną dla 
przyszłych pokoleń. Drzewka te są 
pielęgnowane, doglądane i stanowią 
dumę leśników. Straty materialne są 
w tym przypadku niewspółmierne 
do wyrządzonych szkód ekologicz-
nych. A przecież można u nas kupić 
legalnie wyselekcjonowane przez 
nas gałęzie i to po cenach symbo-
licznych.
- A zaśmiecanie lasu? Czy nadal 
problem nielegalnego wywożenia 
do lasu wszelkich nieczystości jest 
odczuwalny?
- Tak, choć w tym zakresie jest co-
raz lepiej. Na pewno w rozwiązy-
waniu tego problemu, obok działań 
jakie podejmują samorządy, zna-
czenie ma edukacja dzieci i mło-
dzieży. Może to dziwnie zabrzmi co 

powiem, ale o ile młodzież mamy 
edukowaną wspaniale, to gorzej z 
dorosłymi. Dodam, że my sami też 
sprzątamy, zbieramy i oddajemy 
śmieci na wysypisko. Uważam, że 
przy większej świadomości obywa-
telskiej w tym zakresie, pieniądze, 
które wydajemy na sprzątanie lasu 
moglibyśmy wykorzystać racjonal-
niej. Optymistyczną informacją jest 
na pewno to, że przysuskie lasy są 
znacznie mniej zaśmiecane, aniżeli 
ma to miejsce w innych aglomera-
cjach.
- Co Nadleśnictwo Przysucha 
robi, by zapobiegać kradzieżom 
drewna, niszczeniu i zaśmiecaniu 
lasu?
- Podejmujemy wiele działań, wspo-
mniałem już o edukowaniu dzieci i 
młodzieży i w tym procesie uczest-
niczymy aktywnie, ale sposobem, 
który już nam przynosi rezultaty jest 
monitoring.
- Kamery w lesie? Brzmi dość in-
teresująco.
- Tak i nie ukrywamy tego. Przy 
każdym wjeździe do nadleśnictwa 
stoi tablica informująca, że teren 
jest monitorowany. Oczywiście nie 
dotyczy to ludzi zbierajacych grzy-
by czy jagody lub po prostu space-
rujących i korzystajacych z uroków 
lasu, ale tych, którzy działają na na-
szą wspólną szkodę. Nie mówiliśmy 
tu o pożarach, najczęściej powodo-
wanych ludzką lekkomyślnością, 
a przynoszących niepowetowane 
straty.
- Taka jest już nasza natura, że 
nie przepadamy za zakazami, a w 
przypadku lasu jest ich sporo...
- Rzeczywiście, ale wszystkie słu-
żą temu, by las jak najlepiej służył 

nam. Dlatego jest zakaz palenia 
tytoniu w lesie, rozpalania ognisk, 
wjeżdżania samochodami, pozosta-
wiania śmieci. Mamy wyznaczone 
miejsca biwakowe i parkingowe. 
Przysuskie lasy to jedne z najpięk-
niejszych nie tylko w naszym kraju. 
Posiadają różnorodny drzewostan i 
żyje w nich wiele gatunków zwie-
rząt i ptaków.
- Zbliża się czas wakacji i urlo-
pów. Co zaproponowałby pan 
mieszkańcom Przysuchy i nie tyl-
ko – tym, którzy nigdzie nie wy-
jeżdżają?
- Na pewno spacer naszą przyrodni-
czą ścieżką dydaktyczną „Rawicz”. 
Stanowi ona podstawowy element 
programu edukacji ekologicznej w 
nadleśnictwie. Jej usytuowanie w 
największym kompleksie leśnym 
„Janów” pozwala na praktyczne 
zapoznanie się z większością za-
gadnień związanych z gospodarką 
leśną, charakterystyką przyrodniczą 
nadleśnictwa, jak również historią 
okolicznych lasów i regionu. Spa-
cerując jej zacienionym szlakiem 
można prześledzić wszystkie pro-
cesy i zjawiska zachodzące w lesie. 
Przystanki z tablicami informacyj-
nymi wyjaśniają zawiłości gospo-
darki leśnej, jak również przedsta-
wiają bogactwo tutejszej przyrody i 
historii. Na końcu ścieżki, w miej-
scu zwanym „Skałkami” można 
usiąść na przygotowanych ławkach 
i posilić się zabranym ze sobą pro-
wiantem, rozpalić ognisko i po pro-
stu zrelaksować się.
- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała Hanna Jacobi
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13. Dni Przysuchy już za nami
Minęły właśnie trzy tygodnie od 
weekendu wypełnionego muzyką, 
koncertami i rodzinną, wspólną 
zabawą, kiedy to mieszkańcy gmi-
ny i miasta Przysucha świętowali 
13. Dni Przysuchy. I choć czas 
robi swoje, a codzienne sprawy 
zacierają wspomnienie o święcie 
miasta, postarajmy się jeszcze 
raz przeżyć sobotnie popołudnie i 
wieczór 2 czerwca bieżącego roku.
Było zimno, wiał silny wiatr. Ci, 
którzy jako pierwsi przyszli do miej-
skiego parku w sobotnie popołudnie 
2 czerwca z niepokojem spoglądali 
w niebo i mówili: żeby tylko nie 
padało. Pojawiały sie kolejne oso-
by, wiele z nich ubranych w płasz-
cze lub kurtki. Chłód zdawał się 
nie przeszkadzać jedynie dzieciom, 
które nie zważając na nic kierowały 
swe kroki do dmuchanej zjeżdżalni 
i do licznych stoisk z zabawkami i 
kolorowymi balonami.
- Witam serdecznie wszystkich 
mieszkańców i gości, którzy dziś 
odwiedzili Przysuchę, by razem ob-
chodzić 13. Dni Przysuchy i 53. Dni 
Kolbergowskie. Życzę dobrej zaba-
wy i gorącej atmosfery – z estrady 

muszli koncertowej zabrzmiały sło-
wa Burmistrza Przysuchy Tadeusza 
Tomasika. 13. Dni Przysuchy zosta-
ły otwarte. I chyba zrobiło się cie-
plej, bo zaraz zagrała Młodzieżowa 
Orkiestra Dęta działajaca w przy-
suskim Domu Kultury. A kiedy gra 
orkiestra dęta, nogi same chodzą, a 
dłonie składają się do oklasków. 
Tradycyjnie już święto miasta 
uatrakcyjniają koncerty gwiazd 
polskiej estrady. W tym roku orga-
nizatorzy Dni Przysuchy – Urząd 
Gminy i Miasta oraz Dom Kultury 
zaprosili Edytę Geppert i Gosię An-
drzejewicz. Jako pierwsza wystąpiła 
Edyta Geppert. I tu jawi się nieza-
pomniane wrażenie. Przypomnijmy 
sobie ten moment, gdy artystka wy-
chodzi na scenę, przed którą jest...
pusto. Publiczność najwyraźniej 
skrywa się gdzieś przed wiatrem. I 
nagle...z każdej strony parku w kie-
runku sceny ruszają grupy ludzi, by 
po chwili zapełnić plac przed musz-
lą i serdecznymi brawami powitać 
piosenkarkę. I tak już było do końca 
występu pani Edyty: wzruszająco i 
gorąco. Po koncercie niewiarygod-
nie długa kolejka osób z płytą Edy-

ty Geppert w ręku ustawiła się, by 
otrzymać od niej autograf z dedyka-
cją. W tym czasie na scenie musz-
li już śpiewał Nauczycielski Chór 
Canto – znany, bo przysuski, podzi-
wiany, bo zaskakujący nowościami 
repertuarowymi. I tak naprawdę nikt 
już nie myślał o zimnie. Atmosfera, 
której życzył gospodrz uroczystości 
Burmistrz Przysuchy, była gorąca. 
A temperaturę podnosili kolejni 
wykonawcy: Big Band i śpiewajaca 
Estrada Domu Kultury, zespoły Red 
Guitars i CDN, a w międzyczasie 

kolejna gwiazda polskiej estrady 
Gosia Andrzejewicz. Jej koncert 
zgromadził tłumy młodzieży z Przy-
suchy i okolic.
Bawiono się do późnych godzin 
nocnych. Brzmiała muzyka, smako-
wicie dymiły grille. Mijała sobota, a 
w niedzielę przysuszan czekały ko-
lejne atrakcje, tym razem w atmos-
ferze ludowych melodii i piosenek. 
W niedzielę obchodzono 53. Dni 
Kolbergowskie.

Hanna Jacobi

Fotoreportaż z 13. Dni Przysuchy - strona 6.

Szkolne spotkanie z pisarzem

Zenon Gierała, znany pisarz regio-
nalista był gościem uczniów Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr 2 w 
Przysusze. Na spotkaniu z uczniami 
w bardzo interesujący sposób zapre-
zentował swoje książki, w tym no-
wości wydawnicze. Zenon Gierała 
jest autorem wielu ciekawych ksią-
żek. Najbardziej znane to: „Baśnie i 
legendy ziemi radomskiej”, „Cztery 
pory roku”, „Opowieści przydroż-
nych kapliczek”, „Cygańskie sre-
bro”. Książki te pokazują historię, 
tradycję, kulturę naszego regionu.
Autor przybliżył też znane i nie-
znane baśnie oraz legendy ziemi 
radomskiej. Tłumaczył dzieciom 

położenie regionu radomskiego na 
mapie. Uczył tolerancji poprzez pre-
zentację książki pt. „Cygańskie sre-
bro”, poświęconej tradycji i kulturze 
Romów. Prezentował język romski. 
Uczniowie z kl. III, IV i V podczas 
spotkania chętnie brali udział w 
błyskawicznym konkursie „Zgaduj 
–Zgaduli”, zorganizowanym przez 
pisarza.
Spotkanie było udane i na pewno 
pomoże rozwinąć zainteresowania 
czytelnicze uczniów, wzbogaci ich 
wiedzę i zachęci do czytania ksią-
żek.

Barbara Pawul
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13. Dni Przysuchy minęły koncertowo!
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53. Dni Kolbergowskie
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53. Dni Kolbergowskie z piosenką i muzyką
30 zespołów śpiewaczych, 16 ka-
pel ludowych, 12 solistów śpiewa-
ków i 5 solistów instrumentalistów 
uczestniczyło w XIII Mazowiec-
kim Przeglądzie Folkloru podczas 
53. Dni Kolbergowskich w Przy-
susze, integralnej części obcho-
dów 13. Dni Przysuchy.
 W niedzielę 3 czerwca już od wcze-
snych godzin rannych w miejskim 
parku, w Przysusze rozbrzmiewa-
ła muzyka i słychać było ludowe 
przyśpiewki. Po sobotnim chłodzie 
niedziela przywitała wszystkich 
ciepłymi promieniami słońca. Na-
turalną scenografię parku, zieleń 
przeplataną barwami ludowych 
strojów, uatrakcyjniły drewniane 
rzeźby muzyków i kolorowy wy-
strój muszli koncertowej. Z każdą 
chwilą przybywało słuchaczy. Przy-
suszanie wierni ponad półwiecznym 
tradycjom obchodów Dni Kolber-
gowskich i w tym roku nie zawiedli. 
Przybyli całymi rodzinami i gorąco 
oklaskiwali uczestników przeglądu 
folkloru. Oceny wykonawców do-
konywało jury w składzie: przewod-
niczący Adolf Krzemiński z Urzędu 
Marszałkowskiego, Anna Boruc-
ka-Szotkowska z Polskiego Radia 
Radiowe Centrum Kultury Ludowej 
i prof. Zbigniew Przerembski z In-
stytutu Sztuki PAN w Warszawie. 
Po przesłuchaniu wszystkich zespo-
łów śpiewaczych, kapel ludowych, 
solistów instrumentalistów oraz 
solistów śpiewaków jury przyznało 
nagrody i wyróżnienia.
 W kategorii zespołów śpiewaczych 
I nagrodę otrzymały trzy zespo-

ły: Zespół Obrzędowy „Ostałki” 
z Ostałówka gm. Chlewiska, „Za-
kukała Kukułecka” Józefy Siwiec 
z Gałek gm. Rusinów i „Przysta-
lanki” z Przystałowic Małych gm. 
Rusinów. II nagrodę cztery zespoły: 
z Korzyc gm. Szydłowiec, z Mier-
ziączki gm. Przyłęk, ze Strykowic 
gm. Zwoleń i „Zakukała Kukułec-
ka” Marii Siwiec z Gałek gm. Ru-
sinów. III nagroda przypadła zespo-
łom: „Łaguszowianki” z Łaguszowa 
gm. Przyłęk, „Gąsawianki” z Gąsaw 
Rządowych gm. Jastrząb, „Cho-
mentowianki” z Chomentowa gm. 
Skaryszew i „Tymienianki” z Ty-
mienicy gm. Chotcza.
 W kategorii kapel ludowych I na-
grodę „wygrały” dwie kapele: Jana 
Kmity z Przystałowic Małych gm. 
Rusinów i Piotra Gacy ze Rdzowa 
i Lipców z Wygnanowa. II nagrodę 
przyznano Kapeli Jana Gacy i Ro-
dziny Pańczaków z Przystałowic 
Małych oraz Kapeli Tadeusza Je-
dynaka z Przystałowic Małych gm. 
Rusinów. Trzecią kapelom: braci 
Tarnowskich z Janiszewa gm. Za-
krzew, „Sami Swoi” ze Żdżar gm. 
Stara Błotnica, Jana Fokta z Ja-
godnego gm. Przyłęk i Stanisława 
Lewandowskiego z Brogowej gm. 
Rusinów.
 W kategorii soliści śpiewacy I 
nagrodę wyśpiewały Barbara Kie-
tlińska z Gałek Rusinowskich gm. 
Rusinów i Krystyna Ciesielska z 
Brogowej gm. Rusinów. II nagro-
dę Stefania Janaczek ze Strykowic 
Górnych gm. Zwoleń. III nagrody 
nie przyznano. Wyróżnienie w tej 

kategorii otrzymał Piotr Młodawski 
ze Skrzyńska gm. Przysucha.
W kategorii soliści instrumenta-
liści I nagrodę otrzymali: Stefan 
Dziubiński z Rajca Poduchownego 
gm. Radom i Zdzisław Kwapiński 
z Szymanowa (obecnie Radom). II 
nagrodę Wacław Imiołek z Jedlanki 
gm. Jedlińsk. III nagrody nie przy-
znano.
Laureaci otrzymali dyplomy i na-
grody pieniężne. Dodatkową na-
grodę w postaci nagrania płyty, 
ufundowaną przez Studio Nagrań 
„Estrada.Pobieda.Pl” w Szydłowcu 
przyznano Zespołowi Śpiewaczemu 
„Ostałki” z Ostałówka gm. Chle-
wiska. Ponadto jury wytypowało 
na Ogólnopolski Festiwal Kapel i 
Śpiewaków Ludowych w Kazimie-
rzu nad Wisłą następujące zespoły, 
kapele i solistów: solista śpiewak 
Barbara Kietlińska z Gałek Rusi-
nowskich, solista instrumentalista 
Zdzisław Kwapiński z Szymanowa 

(obecnie Radom), Kapela Jana Kmi-
ty z Przystałowic Małych, Kapela 
Piotra Gacy ze Rdzowa i Lipców 
z Wygnanowa i Zespół Śpiewa-
czy „Przystalanki” z Przystałowic 
Małych. Gratulacje wykonawcom 
złożyli Tadeusz Tomasik Burmistrz 
Gminy i Miasta Przysucha oraz Je-
rzy Kwaśniewski – Prezes Towa-
rzystwa Kulturalnego im. Oskara 
Kolberga. 
Atrakcją 53.Dni Kolbergowskich 
był występ Zespołu Pieśni i Tań-
ca Uniwersytetu Warszawskiego 
„Warszawianka”.
Organizatorami XIII Mazowiec-
kiego Przeglądu Folkloru i 53. Dni 
Kolbergowskich byli: Urząd Gminy 
i Miasta w Przysusze, Towarzystwo 
Kulturalne im. Oskara Kolberga w 
Przysusze, Dom Kultury w Przysu-
sze, LGD „Razem dla Radomki”. 
Organizację Dni Kolbergowskich 
dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Towarzystwo Kulturalne im. Oskara Kolberga w Przysusze
ogłasza konkurs fotograficzny na widokówkę pt.

„PRZYSUCHA NAJPIĘKNIEJSZE ZAKĄTKI”

Celem konkursu jest przedstawienie w formie widokówki 
najpiękniejszych zakątków naszego miasta i okolic.

Organizator konkursu przewiduje nagrody dla autorów najlep-
szych prac, wystawę oraz wydanie najlepszych prac w formie 

widokówki.
Regulamin konkursu do pobrania w Bibliotece Publicznej w Przy-

susze oraz na stronie Towarzystwa – tkkolberg.pl
Termin składania prac do 31 sierpnia 2012 r. na adres:

Towarzystwo Kulturalne im. Oskara Kolberga w Przysusze, 
26-400 Przysucha ul. Radomska 9, lub pod tym samym adresem 

w siedzibie Biblioteki Publicznej w Przysusze.
Uczestnicy pielgrzymki do Częstochowy

Szóstoklasiści na pielgrzymce
4 czerwca br. odbyła się pielgrzym-
ka dziękczynna klas VI do Często-
chowy. Uczniowie wraz z wycho-
wawcami, p. Ingą Dubaj i p. Teresą 
Dziakiewicz, katechetką p. Beatą 
Kacprzak oraz ks. Zbigniewem Ko-
minkiem modlili się w Kaplicy 
Cudownego Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej na Jasnej Górze. 
Mszę świętą, w której wzięliśmy 
udział, sprawował ks. biskup An-

toni Długosz. Wszyscy powierzali 
Maryi swoje intencje. Na Wałach 
Jasnogórskich odprawiliśmy Dro-
gę Krzyżową. Uczniowie mieli też 
możliwość zwiedzenia klasztoru. 
Pielgrzymka przebiegała w atmos-
ferze radości i podziękowania za 
wszelkie łaski otrzymane od Jezusa 
za wstawiennictwem Jego Matki.

Beata Kacprzak
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IV Szkolny Dzień Języków Ob-
cych w Publicznej Szkole Pod-
stawowej nr 2 w Przysusze już 
za nami. Podobnie jak w latach 
ubiegłych pierwszym etapem ob-
chodów tego dnia były konkursy 
językowe.
 Ze względu na duże zainteresowa-
nie konkursy z języka angielskiego 
i niemieckiego odbyły się w róż-
nych terminach na początku maja. 
W obydwu uczestniczyło ponad 
30 uczniów. Drugi etap odbył się 
29 maja, kiedy to uczniowie klas 
4-6 zaprezentowali swoje talenty 
językowe i aktorskie. Zaproszeni 
na przedstawienie nauczyciele i 
koledzy z klas 4-6 obejrzeli w tym 
roku zabawną historyjkę detekty-
wistyczną pt. „Missing Skeleton”, 
opowiadającą o niezwykle trudnym 
śledztwie w sprawie zniknięcia 
szkieletu z sali biologicznej. Do-
chodzenie prowadzi para detekty-
wów: bystra Shirley Holmes i jej 
nieco niezgułowaty partner George 
Clueless. W sprawie pomaga im 
gospodyni Mrs. Smith oraz dzieci. 
Wszystko znajduje swój szczęśliwy 
koniec – zagadka zostaje rozwiąza-
na, szkielet odnaleziony, a oskar-
żone w sprawie dzieci nie ponoszą 
kary i wyjeżdżają na upragnioną 
klasową wycieczkę. 
Następnie widownia przenosi się do 
bajkowej krainy - oglądamy baśń 
pt. „Królewna Śnieżka” w języku 
niemieckim. Ta znana wszystkim 
historia zaprezentowana zostaje w 
bardzo barwny i zabawny sposób. 
Piękna scenografia przygotowana 
przez uczniów, ciekawe kostiumy, 
ale przede wszystkim praca wło-
żona w naukę tekstu w języku an-
gielskim i niemieckim zasługują na 
duże brawa, którymi już w trakcie 
przedstawień nagradzani są artyści. 
Po części artystycznej, dyrektor 
szkoły Ewa Kania podziękowała 
wszystkim występującym uczniom 
oraz nauczycielom języków ob-

cych: p.p. Monice Kumor, Indze 
Dubaj i Witoldowi Gołyskiemu za 
przygotowanie i przeprowadzenie 
konkursów oraz przygotowanie 
apelu. Wręczyła też dyplomy i na-
grody laureatom konkursów. Były 
to wartościowe słowniki, albumy 
oraz podręczniki do nauki języków. 
Otrzymali je:
Język angielski - klasy IV: I miej-
sce – Marcel Dubaj kl. 4b, II miej-
sce – Kamila Korycka kl. 4b, II 
miejsce – Wiktoria Widulińska kl. 
4b, III miejsce – Jakub Norek kl. 4b, 
III miejsce – Klaudia Szcześniak kl. 
4a, III miejsce – Aleksandra Szy-
mańska kl. 4a, III miejsce – Hubert 
Wójcicki kl. 4a. Klasa V: I miejsce 
– Julia Bednarska kl. 5a, II miejsce 
– Kamil Stefański kl. 5a, III miej-
sce – Aleksandra Gruszka kl. 5a, III 
miejsce – Maciej Lisowski kl. 5a. 
Klasy VI:
I miejsce – Weronika Bąk kl. 6b, II 
miejsce – Zuzanna Walaszczyk, kl. 
6b, III miejsce – Dawid Stefański 
kl. 6b.
Język niemiecki - klasy IV: I miej-
sce - Kamila Korycka kl.4b, II miej-
sce - Marcel Dubaj kl.4b, III miejsce 
- Klaudia Szcześniak kl. 4a. Klasa 
V: I miejsce - Edyta Cuper kl.5a, 
II miejsce - Weronika Chacz kl. 5a, 
III miejsce - Marlena Pakosz kl. 5a. 
Klasy VI: I miejsce - Julia Gryta 
kl.6b, II miejsce - Weronika Bąk 
kl. 6b, II miejsce - Zuzanna Wa-
laszczyk kl. 6b, III miejsce - Natalia 
Janusz kl. 6a.
Nagrody w konkursie z języka nie-
mieckiego ufundowali sponsorzy. 
Gratulujemy nagrodzonym oraz 
wszystkim uczestnikom konkursów.
Szkolny Dzień Języków Obcych 
jest doskonałym sposobem na pro-
mowanie wśród uczniów nauki ję-
zyków, zachętą i przykładem, że 
zdobytą wiedzę można w ciekawy 
sposób wykorzystać i jednoczesnie 
dobrze się przy tym bawić.

Inga Dubaj

Na dobre i na złe jest Rodzina
„Na dobre i na złe jest Rodzina – 
Na dobre i na złe niech się trzy-
ma” pod takim hasłem 15 czerw-
ca br. odbył się w Samorządowym 
Przedszkolu Nr 1 w Przysusze Fe-
styn Rodzinny.
  Celem rodzinnych spotkań organi-
zowanych przez nasze przedszkole 
jest umacnianie więzi rodzinnych, 
integracja środowisk rodzinnego 
i przedszkolnego, prezentacja do-
robku artystycznego dzieci, zainte-
resowanie środowiska działaniami 
podejmowanymi przez przedszkole 
oraz promowanie tych działań. Fe-
styn, z udziałem przedszkolaków 
i ich rodzin rozpoczął się wspólną 
zabawą integracyjną „Misie Szare” 
w ogródku przedszkolnym, udeko-
rowanym barwnymi transparenta-
mi. Spotkanie rozpoczęła dyrektor 
przedszkola p. Wiesława Gemb-
czyńska, która witając uczestników 
festynu podkreśliła znaczenie ro-
dziny w życiu każdego dziecka, a 
następnie głos oddała gospodarzom 
uroczystości: przedszkolakom, któ-
rzy słowami wiersza odpowiadali na 
pytania: po co jest mama?, po co jest 
tata?, po co są dzieci?
 Uczestnicy tegorocznego festynu 
mieli okazję do wspólnego obejrze-
nia występów artystycznych w wy-
konaniu swoich pociech, do udziału 
w zabawach przygotowanych na 
ten dzień oraz wspólnej konsump-

cji kiełbasek ufundowanych przez 
rodziców naszego przedszkolaka. 
Dzieci malowały twarze, wykony-
wały maski, skakały na trampolinie, 
uczestniczyły w sesji zdjęciowej w 
bajkowych przebraniach, odgady-
wały bajkowe zagadki. Dużą popu-
larnością cieszyła się kawiarenka 
„Babci Krysi”, loteria fantowa i au-
kcja prac dzieci.
 Najważniejsza jednak była wspólna 
zabawa dzieci z rodzicami, wspólne 
malowanie farbami, wspólne spor-
towe zmagania. Na festynie roz-
strzygnięty został również konkurs 
poetycki „Moja rodzina – Moje mia-
sto”. Wszyscy autorzy nagrodzeni 
zostali dyplomami i nagrodami – 
niespodziankami ufundowanymi 
przez sponsorów. Atrakcją festynu 
był występ dzieci z grupy tanecznej, 
działającej w Domu Kultury pod 
kierunkiem p. Grażyny Wiatkow-
skiej, w większości absolwentów 
naszego przedszkola. Festyn nie 
mógłby się odbyć bez wsparcia ze 
strony sponsorów, którzy co roku 
wspierają nas przy organizacji tak 
dużej imprezy, pomagającej nam 
młodzieży z Zespołu Szkół Nr 1 
im. Jana Pawła II w Przysusze oraz 
wielkiego zaangażowania rodziców, 
którzy piekli ciasta, robili galaretki, 
sponsorowali lody, owoce i napoje. 
Wszystkim bardzo dziękujemy.

Ewa Górnik

Wielki sukces piłkarzy z TPD
I miejsce i w nagrodę pobyt na obo-
zie, w I Mazowieckim Turnieju Pił-
ki Nożnej Drużyn TPD, odbytym 
w Milanówku k. Warszawy 
zdobyli uczniowie Publicz-
nej Szkoły Podstawowej w 
Skrzyńsku. Chłopcy zagrali 
świetnie, najpierw wygrali 
w swojej grupie, m.in. z dru-
żynami z Płocka i Warsza-
wy - Mokotów, a następnie 
w wielkim finale pokonali 
drugą drużynę z Warszawy 
- Mokotów i zdobyli puchar 
oraz nagrodę główną: 10- 
dniowy obóz na Mazurach 
podczas wakacji. Najlepszym 
strzelcem całego turnieju zo-
stał Paweł Kapusta, strzelając 
13 goli. Organizatorem wy-
jazdu uczniów ze Skrzyńska 

na turniej były koła Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci w Przysusze i w 
Skrzyńsku.

Zwycięska drużyna: J. Woźniak, P. Kapusta, M. 
Kamiński, K. Surmacz, M. Piorun, J. Wrzesień, K. 
Wrzesień, J. Dobrzański, J. Kunecki i D. Kędzierski.
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XIV Mazowieckie Igrzyska Młodzieży Szkolnej

Przysuszanie wywalczyli brąz
Finał XIV Mazowieckich Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej w Minipiłce 
Ręcznej Chłopców rozegrany został 
w Sierpcu. W tej najważniejszej im-
prezie organizowanej przez Szkolny 
Związek Sportowy, w dniach 24-27 
maja nasz region reprezentowali 
uczniowie Publicznej Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Przysusze. Tur-
niej rozgrywany był z podziałem 
na dwie grupy, z których pierwsze 
dwa zespoły grając „na krzyż” mia-
ły prawo gry o złoty medal. Chłopcy 
z Przysuchy zajęli w swojej grupie 

drugie miejsce z wynikami gier: 
PSP1 Przysucha-PSP Łęg 20:14, 
PSP1 Przysucha-PSP Raszyn 21:22, 
PSP1 Przysucha-PSP Krzesk 17:10, 
PSP1 Przysucha- PSP366 War-
szawa 10:14. W grze o finał ulegli 
15:20 późniejszemu zwycięzcy tur-
nieju PSP 23 Płock. 
Brązowy medal mistrzostw zdobyty 
został po zasłużonym zwycięstwie 
14:10 z PSP Regimin. W turnieju 
startowało dziesięć drużyn z Ma-
zowsza.

Brązowi medaliści Igrzysk. Od lewej: S.Mosionek, M.Iskrzyński, B.Kozłowski, 
Sz.Kowalski, M.Pałgan, J.Matynia, D.Ziomek, D.Antoniak, W.Gajda, M.Marchewa, 
trener zespołu A.Górecki.

Dzień kibica w „dwójce”

Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej 
to wspaniałe wydarzenie sportowe, 
ważne dla wszystkich kibiców. Dla 
Polaków EURO 2012 jest tym waż-
niejsze, że Polska jest współorgani-
zatorem tej imprezy. Uczniowie Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr 2 w 
Przysusze postanowili pokazać jak 
wspaniale potrafią kibicować i jak 
bardzo wspierają polską drużynę. 15 
czerwca Samorząd Uczniowski zor-
ganizował Dzień Kibica. Uczniowie 
przyszli do szkoły w strojach kibi-
ca, więc tego dnia było tam biało-
-czerwono. Oprócz biało-czerwo-
nych koszulek i spodenek pojawiły 
się typowe gadżety: flagi, szaliki, 
czapki i wuwuzele oraz pomalowa-
ne na biało-czerwono twarze. Ale 
przede wszystkim była wspaniała, 
sportowa atmosfera. Wybierano 
najciekawiej ubranego i najbardziej 
zaangażowanego kibica. Komisja w 

składzie: dyrektor szkoły Ewa Ka-
nia, p. Edyta Szymańska oraz ks. 
Zbigniew Kominek miała bardzo 
trudny wybór. Po prezentacji stro-
jów oraz umiejętności kibicowania 
naszej drużynie, spośród zgłoszo-
nych przez klasy przedstawicieli 
wybrano zwycięzców:
Klasy 0-3:I miejsce - Bartosz Dyl 
z kl.2, II miejsce – Karolina Dyl z 
kl.3, III miejsce – Adam Kieszek z 
kl.1.
Klasy 4-6: I miejsce – Jakub Lato 
z kl.5, II miejsce – Cezary Seta z 
kl.6b, III miejsce – Aleksandra Ryń-
ska z kl.6b.
Zwycięzcy otrzymali nagrody w 
postaci gadżetów kibica, a wszyscy 
biorący udział w konkursie słodkie 
nagrody pocieszenia. Wybory prze-
biegały we wspaniałej atmosferze 
fair play.

Inga Dubaj

Siatkarze z gimnazjum na podium !
  Przez trzy dni, od 1 do 3 czerwca 
2012 r., w Nadarzynie k/Warsza-
wy trwły XIV Mazowieckie Igrzy-
ska Młodzieży Szkolnej w Piłce 
Siatkowej, w których z dużym 
powodzeniem walczyła drużyna 
chłopców z PG im. św. Stanisła-
wa Kostki w Przysusze, zajmujac 
trzecie miejsce.
 Na igrzyska przyjechało ponad 
300 zawodników, zawodniczek i 
ich trenerów. W sumie rywalizowa-
ły 22 ekipy (11 drużyn dziewcząt 
i 11 chłopców), które rozegrały 
łącznie 55 spotkań. Turniej stał na 
bardzo wysokim poziomie. W fi-
nale chłopców zagrali uczestnicy 
tegorocznych Mistrzostw Polski 
Kadetów i Młodzików. Zdecydo-
wana większość drużyn grających 
w Nadarzynie to reprezentacje szkół 
z klasami sportowymi o profilu pił-
ki siatkowej, oparte na zawodnikach 

takich klubów jak: Czarni Radom, 
MOS Wola, MKS MDK Warsza-
wa, MUKS Volley Płock, Wicher 
Kobyłka, Nike Ostrołęka, czy KS 
Legionovia Legionowo. 
Drużyna z Przysuchy była bardzo 
blisko finału, przegrywając mecz 
półfinałowy 2-1 z rówieśnikami z 
Kobyłki, eliminując po drodze wi-
cemistrzów i mistrzów Warszawy. 
W spotkaniu o brązowy medal nasz 
zespół rozegrał mecz z gimnazjum z 
Lipowca Kościelnego. Podrażnieni 
przegranym półfinałem z Kobyłką 
młodzież z Przysuchy nie dała naj-
mniejszych szans swoim kolegom z 
Lipowca wygrywając pewnie 2-0 w 
setach do 17 i 12, zajmując ostatecz-
nie miejsce na podium. Do grona 
najlepszych zawodników turnieju 
został mianowany jako najlepszy 
przyjmujący Adam Woźniak.

MKS Oskar poza czwartą ligą
Nie udało się piłkarzom MKS 
Oskar wywalczyć awansu do 
czwartej ligi. Przegrali 10 czerwca 
ostatni mecz w walce o ten histo-
ryczny awans. Wejście do czwar-
tej ligi fetują kibice w Szydłowcu, 
Proch grał w barażach. Wygląda 
też na to, że Oskar traci także 
swojego wiernego sprawozdawcę, 
relacjonującego na internetowym 
blogu wszystkie lepsze i gorsze dni 
przysuskiego klubu.
„Podobno nadzieja umiera ostatnia. 
Dzisiaj sporo sympatyków Oskara 
musiało przełknąć gorzką pigułkę” 
– napisał po przegranym meczu na 
prowadzonej przez siebie interneto-
wej stronie Oskara Adrian Nitzki. 
Czytamy dalej: „Przed ostatnią ko-
lejką spotkań było kilka scenariu-
szy. W walce o bezpośredni awans 
do czwartej ligi pozostały w tym 
momencie aż trzy drużyny. I każda 
z nich przy korzystnych wynikach 
mogła liczyć na sukces. Wiado-
mo jednak, że liczyć trzeba przede 
wszystkim na siebie. W przypadku 
Czerwono-Czarnych sytuacja była 
wyjątkowo klarowna. Należało tyl-
ko (a może aż) wygrać lub przynaj-
mniej zremisować w Pionkach. W 
takim przypadku bez względu na 
wszystko Oskar zagwarantowałby 
sobie choćby grę w barażach. Tak 
się jednak nie stało. Wynik 2:0 dla 
Prochu mówi sam za siebie. Przy-
suscy kibice równolegle spoglądali 
jeszcze na stadion w Potworowie, 
ale tam Szydłowianka nie wypuściła 

swojej szansy z ręki. Takie sytuacje, 
gdy awans jest tak blisko, a nie udaje 
się go wywalczyć, bolą najbardziej. 
Ale - trochę to pachnie truizmem 
- taki jest SPORT. Teraz można 
się zastanawiać, co by było gdyby. 
Gdyby Oskar nie stracił wcześniej 
niepotrzebnie kilku punktów, gdyby 
w zimie dokonano innych wzmoc-
nień, gdyby w klubie pozostał Ma-
teusz Stolarek, gdyby w 82 minucie 
dzisiejszego spotkania (przy stanie 
1-0) Adam Płuciennik zamiast w 
poprzeczkę trafił do siatki gospoda-
rzy. Gdyby... Niestety tego już się 
nie cofnie. Jednak mimo wszystko 
trochę żal. Zmiany w klubie są nie-
uniknione. Na ławce trenerskiej z 
pewnością nie pozostanie Sławomir 
Baćmaga, który już wcześniej za-
powiedział, że w przypadku braku 
awansu rezygnuje z pełnionej funk-
cji. Ponadto z Radomską na 99,9% 
żegnają się Sylwester Sokół, Piotr 
Dąbrowski oraz Michał Kocon. 
Prawdopodobnie odejdzie też Karol 
Kucharski. Jednak na ostateczne de-
cyzje trzeba będzie poczekać. Czy 
uda się za rok? Czy działaczom i 
Burmistrzowi Gminy i Miasta star-
czy chęci i cierpliwości? Chciałbym 
wierzyć, że tak” – kończy autor 
blogu, zapowiadając jednocześnie 
rezygnację z kontynuowania swojej 
„oskarowej” strony internetowej.
 Wielka szkoda – to jedyne słowa, 
które cisną się dziś na usta. Niewie-
le bowiem brakowało, by marzenia 
przysuskich kibiców spełniły się, by 

starania Gminy i Miasta Przysucha, 
utrzymującej MKS „Oskar” zostały 
nagrodzone satysfakcją z wygranej 
walki o czwartą ligę. Szkoda, że tak 
wierny i skrupulatny autor „oska-
rowego” blogu rezygnuje z konty-
nuowania relacji o Oskarze. Choć 
rzadko, ale zawsze w miłej atmos-
ferze, redakcja IP korzystała z jego 
wsparcia, za co serdecznie dzię-

kujemy. Najwyraźniej przyszedł 
czas na poważne zmiany. Może 
warto sobie przypomnieć, że MKS 
„Oskar” posiada potężny potencjał 
w postaci dobrych piłkarzy, rodem 
z Przysuchy. I w kolejnym sezonie 
może własnie na nich i nie na ligo-
we ambicje, ale na dobrą grę warto 
postawić.

Hanna Jacobi
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Pokazy, zabawa i sport
Na brak dobrej zabawy w Dniu 
Dziecka nie narzekały w tym roku 
dzieci z przysuskich szkół i przed-
szkoli. O uatrakcyjnienie tego 
dnia postarali się strażacy, poli-
cjanci i same placówki.
Z okazji Dnia Dziecka oraz w 
związku z przypadającą w tym roku 
rocznicą 20-lecia powstania Pań-
stwowej Straży Pożarnej, na placu 
Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Przysusze zostały 
zorganizowane pokazy sprawności 
działania strażaków oraz konkursy 
dla dzieci. Tego dnia strażaków od-
wiedzili uczniowie Publicznej Szko-
ły Podstawowej nr 2 w Przysusze. 
Podczas pokazów dzieci oraz opie-
kunowie mieli możliwość obejrze-
nia pokazów technik ratowniczych 
i konkurencji wchodzących w skład 
zawodów sportowo- pożarniczych. 
Dzieci mogły przez chwilę poczuć 
się jak strażacy, próbując np. wyce-
lować strumieniem wody z hydro-

netki do otworu w przygotowanej 
ścianie. Był też wyścig, kto szybciej 
rozwinie węża strażackiego oraz 
rzut strażackim butem gumowym na 
odległość. Zwycięzcy w konkursach 
otrzymali od Komendanta Powiato-
wego PSP w Przysusze pamiątkowe 
dyplomy oraz smycze, długopisy i 
opaski odblaskowe od Burmistrza 
Gminy i Miasta Przysucha, a wszy-
scy uczestnicy zostali poczęstowani 
sokami ufundowanymi przez miej-
scową firmę. W pokazach uczestni-
czyło łącznie 216 dzieci.
Dla uczniów przysuskich szkół w 
Dzień Dziecka swoiste atrakcje 
przygotowała też Komenda Powia-
towa Policji w Przysusze. Dzieci 
mogły zobaczyć jak wygląda Ko-
menda od wewnątrz, porozmawiać 
o pracy policjantów, zobaczyć środ-
ki przymusu bezpośredniego, znaj-
dujące się na wyposażeniu Policji 
oraz zwiedzić pomieszczenie ofice-
ra dyżurnego.

Wspólna zabawa u strażaków

Spotkanie z policjantami

Spartakiada w przedszkolu

Przepraszamy Michała

Michała Pałgana ucznia Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 w Przysusze oraz 
jego mamę serdecznie przepraszamy za niefortunne zniekształcenie nazwiska 

w materiale prasowym. Choć winę za ten fakt ponosi system komputerowy, 
to nie zwalnia nas – redakcję IP od odpowiedzialności. Tym bardziej, że jak się 

dowiedzieliśmy, stało się to powodem niesmacznych żartów ze strony niektórych 
szkolnych kolegów Michała.

Przepraszamy zapewniając, że poczynania komputera będziemy kontrolować 
skuteczniej oraz mając nadzieję, że koledzy Michała dołączą do naszego redak-

cyjnego „przepraszam”.

Redaktor naczelna IP
Hanna Jacobi

Wycieczka w nagrodę

Natomiast w Samorządowym 
Przedszkolu Nr 1 w Przysusze 
Dzień Dziecka przebiegał w at-
mosferze sportowej. Przedszkolaki 
odśpiewały „hymn sportowy”, po-
witały się sportowymi okrzykami i 
uczestniczyły w zabawach i grach. 
Był wyścig z woreczkiem, bieg z 
przeszkodami, wyścig w workach, 
skoki z piłeczką i rzuty do obrę-
czy. Spartakiada była dla dzieci 

symbolem swobody i radości. Pro-
ponowane konkurencje pozwoliły 
na wykazanie się samodzielnością, 
wytrzymałością, umiejętnością 
zespołowego działania, inicjaty-
wą, stwarzały okazję do zdrowego 
współzawodnictwa. Nie zabrakło 
również wspólnych zabaw integra-
cyjnych. Przedszkolaki za sportowe 
zmagania otrzymały dyplomy, me-
dale i słodkie niespodzianki.

41 wyróżniających się uczniów 
w nauce i sporcie ze szkół pod-
stawowych i gimnazjum z gminy 
Przysucha wyjechało 22 czerwca 
na wycieczkę do Sandomierza. W 
Sandomierzu zwiedzili katedrę, mu-
zeum diecezjalne, rynek. Przeszli 
trasą podziemną pod rynkiem, naj-
głębiej byli 12 metrów pod ziemią. 
W zbrojowni mogli przymierzyć 
zbroje rycerskie, poczuć jak czuły 

się osoby zakute w dyby. Podziwia-
li również panoramę Sandomierza i 
okolicy z wieży opatowskiej. Wy-
cieczkę zorganizował Dom Kultury 
w Przysusze, a koszty związane z 
wyjazdem pokrył Burmistrz Gminy 
i Miasta Przysucha Tadeusz Toma-
sik. 
Była to nagroda za dobre wyniki 
osiągane  w nauce i sporcie. 
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Zaprezentowały się kluby Domu Kultury

Szkolny rok kulturalny zakończony koncertem
Prezentacją umiejętności muzycz-
nych, wokalnych, tanecznych i 
plastycznych, zdobytych podczas 
zajęć w klubach zainteresowań w 
Domu Kultury, w Przysusze za-
kończył się szkolny rok kultural-
ny 2011/2012. Koncert w wykona-
niu dzieci i młodzieży oklaskiwali 
rodzice, dziadkowie, koleżanki i 
koledzy.
W piątek 22 czerwca dzieci i mło-
dzież uczestnicząca w zajęciach 
klubów zainteresowań w Domu 
Kultury wystąpiła w koncercie 
podsumowującym szkolny rok kul-
turalny. Zaprezentowali się młodzi 
muzycy uczący się gry na instru-
mentach klawiszowych, elektro-
nicznych i dętych w klubie prowa-
dzonym przez Marka Kowalskiego, 
soliści śpiewający znane i lubiane 
przeboje, a także współczesnego 
rocka pod okiem Karola Sionka, 

tancerze uprawiający taniec nowo-
czesny z grupy prowadzonej przez 
Grażynę Wijatkowską, aktorzy z 
klubowego teatru Danuty Skalskiej 
i plastycy z klubu prowadzonego 
przez Bożenę Michałek.
Na scenie Domu Kultury brzmia-
ły muzyka, śpiew i żywe słowo, 
natomiast w świetlicy pięknie pre-
zentowała się wystawa dzieł pla-
stycznych. Wszystkie występy były 
gorąco oklaskiwane przez licznie 
przybyłą publiczność. 
Zakończenie szkolnego roku kultu-
ralnego 2011/2012 było niewątpli-
wie pięknym, artystycznym wyda-
rzeniem. Zakończyło się słodkim 
poczęstunkiem.
Dodajmy, że w Domu Kultury, w 
Przysusze działają też klub brydżo-
wo – szachowy, piwnica rockowa i 
Młodzieżowa Orkiestra Dęta.


